Gondja lesz rá, hogy a zalai és somogyi végváarak, valamint Gyulavára is, jó karba helyeztessenek, és hogy azokat a kapitány távolléte miatt veszély ne érje.

A többi pontokra, mihelyt lehetséges, fog válaszolni. <sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> A május 2-ikán kelt királyi irat fogalmazata a bécsi titkos levéltárban. — L. **Irományok**. X. szám.

---

# ORSZÁGGYÜLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK.

## I.

1565. November 28.

*Miksa király meghívólevele a pozsonyi országgyűlésre.*

Maximilianus secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germanie, Hungarie, Bohemie etc. Rex etc.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Licet, prout necessarium erat, ita etiam optauerimus, ubi Deo optimo maximo visum fuit, Serenissimum quondam Principem Dominum Ferdinandum Romanorum Imperatorem ac Hungarie, Bohemie etc. Regem, Dominum ac genitorem nostrum colendissimum felicissimæ memoriæ ex hoc mortali seculo ad se transferre, uniuersos Status et Ordines Regni nostri Hungarie ad generalem Conuentum conuocare, in quo cum illis ea que ad ulteriorem Regni defensionem et conseruationem, publicumque omnium bonum pertinere viderentur, tractassemus; excipientibus tamen nos statim a morte sue Maiestatis, et in ipso quasi coepte gubernationis nostre limine, grauibus turbis et tumultibus ab emulis et aduersariis nostris in perniciem Regni concitatis, his ante omnia componendis atque sedandis nos inuigilare, atque Conuentus ipsius celebrationem in aliud commodius tempus differre oportuit. Beliguitate tamen diuina hisce motibus per nos iam utcunque repressis atque sedatis, hostiumque nostrorum aduersis conatibus in irritum cadentibus, haud intermittendum duximus quin vel nunc tandem, iuxta superioris quoque Conuentus conclusionem, uniuersos Regnicolas nostros, indicta illis generali Dieta, conuocaremus. Unde decreuimus uniuersis Regni nostri Hungarie Stati-

bus atque Ordinibus generalem Conuentum ad festum Purificationis beatissime Virginis Marie proxime venturum in Ciuitatem nostram Poseniensem indicendum, ibique celebrandum. Cui licet ex animo, uti par esset, personaliter interesse cuperemus, quum tamen certum sit, atque omnibus constare possit, defensionem et conseruationem Regni nostri Hungarie sine externis auxiliis consistere non posse, sintque Nobis alie etiam ardue rationes, non minus ad publicum Regni eiusdem Nostri Hungarie quam aliorum Regnorum et Prouinciarum nostrarum, atque adeo totius Christianitatis bonum et commodum, communemque quietem spectantes, que nos hinc paululum necessario auocent: horum omnium causa Nos recta in Imperium ad celebrandum ibi quoque Conuentum proficisci oportet. Ut tamen omnia rite debitoque modo, Nostra in absentia, procedant, egimus atque perfecimus cum Serenissimo Principe Domino Carolo Archiduce Austrie etc., fratre Nostro charissimo, ut loco Nostri hic maneat, curamque gerat omnium, tam que ad celebrationem Diete ipsius, quam vero defensionem fidelium Regnicolarum nostrorum, atque administrationem singulorum Regni publicorum pariter et priuatorum negotiorum spectare videbuntur. Quare fidelitati vestre committimus et mandamus, ut ad festum Purificationis Marie predictum, Posonium, quo similiter reliquos fideles Status et Ordines Regni Nostri accersiuimus, ad dictum Serenissimum Archiducem, qui Diete ipsi personaliter intererit, vestros cum plena instructione et autoritate internuntios, viros scilicet idoneos et sufficientes de medio vestri electos mittere, atque in Nostra a Regno absentia ad eundem Dominum fratrem nostrum recurrere, eiusdemque mandatis, Nostro nomine fiendis parere et obsecundare debeatis. Secus non facturi. Datum Vienne, vigesima octaua Nouembris, Anno Domini MDLXV.

Maximilianus.

Nicolaus Olahus.

Strigoniensis Archiepiscopus.

Joannes Listhius.

*Kivül:* Prudentibus et Circumspecti Judici, et Juratis Civibus Civitatis nostre Poseniensis fidelibus nobis dilectis.

(Eredetije Pozsony sz. k. város levéltárában.)

## II.

1565. November 26.

*A magyar tanácsosok felterjesztése az országgyűlési előterjesztések tárgyában.*

Sacra Caesarea Maiestas, et domine domine clementissime.

Jussit nobis Sacra Maiestas Vestra, ut de formula propositionis, quae in proxime futura generali dieta regnicolis offerri debeat, inter nos colloquamur, et qualiter eam fieri debere censeamus, Maiestati vestrae Sacrae significemus.

Multis itaque hac de re non est cur opinionem nostram Maiestati vestrae Sacrae declarem. Nam quum propositio regnicolis offerenda nos non minus concernat, quam reliquos Sacrae Maiestatis vestrae fideles subditos, de quorum numero nos quoque sumus, atque in dieta de propositis rebus atque negociis oporteat nos cum regnicolis simul nostram dicerem sententiam: non videtur nostrum esse, ut particularius declarem, quibus modis et rationibus proponenda negocia regnicolis persuadeantur. Puncta tamen ipsa, de quibus in Dieta ipsa tractari posse putamus, breuiter annotabimus: quae postea Sacra Maiestas vestra, pro eximia sua sapientia et prudentia, ad concilianda sibi regnicolarum vota, idoneis ad id verbis dilatare, et postea proponere sciet.

Imprimis itaque, praemissis causis absentiae Sacrae Maiestatis vestrae, proponendum censeremus de conferendo aliquo subsidio, quo Maiestas vestra Sacra immensos suos sumptus, quos in defensionem regni facit, iuuare possit. Et de constituendo etiam modo, quo praecaveatur, ne prouentus Sacrae Maiestatis vestrae ita uti hactenus distraherentur, sed integre et fideliter ab omnibus administrentur.

Secundo, de decernendo et constituendo bono aliquo modo ad ulteriorem confinium provisionem et intertentionem.

Tertio, de modo insurrectionis imposterum fiendae, tempore expeditionis tam generalis quam particularis: atque hic

habere locum putamas illud, quod nuper Sacra Maiestas vestra de modo insurrectionis comitatum regni superiorum nobis proposuit, atque nos ad futuram dietam differendum esse censuimus.

Quarto, ut tractetur de modo et ordine celebrationis iudiciorum. In quo puncto proponendum putaremus, quod quum propter nouam illam constitutionem, qua decretum est, ut iudiciis domini Praelati et Barones semper necessario interesse debeant, iudicia ipsa hactenus sepe praetermitti contigerit, propter Praelatorum et Baronum necessariam absentiam, inueniatur modus, ne deinceps celebrationi iudiciorum per hoc aliquod impedimentum obiiciatur.

Quinto, ut tractent regnicolae de alleuiatione onerum quoque intollerabilium, quibus pauperes coloni a Dominis et Nobilibus non ita pridem opprimi cepêre.

Postea de aliis quoque, quaecunque Maiestas vestra Sacra ad bonum regni statum, illiusque conseruationem pertinere iudicauerit. Atque in iis, quae fiscum concernunt, Sacra Maiestas vestra dominos Camerarios quoque consulere dignetur, qui et ipsi Maiestati vestrae Sacrae quae necessaria videbuntur, proponere scient. Non omittent autem ipsi quoque regnicolae ex se ipsis tractare diuersis de rebus, quas ad bonum publicum pertinere putauerint.

*Kivül:* Opinio Consiliariorum Hungarorum de iis quae proponenda erunt Regnicolis in proximo conuentu Hungarico. — 26. Novembris 1565.

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.)

### III.

1566. Február 19.

*A Károly főherczeg által az országgyűlés megnyitásánál bemutatott királyi előterjesztés.*

Licet sacra caesarea ac Hungariae et Bohemiae etc. regia Maiestas, dominus noster clementissimus, sese lubenter iam pridem, atque adeo statim post obitum serenissimi et potentissimi quodam principis ac domini, domini Ferdinandi

electi Romanorum imperatoris ac Hungariae et Bohemiae etc. regis augustae memoriae, parentis sui obseruandissimi, contulisset in medium fidelium suorum Statuum ac Ordinum inelyti regni Hungariae, ut potuisset praesens cum illis deliberare et tractare, quae ad eiusdem regni, uti suauius patriae ac uxorum, liberorum et fortunarum omnium conseruationem, defensionem, quietem et concordiam spectant; tamen Maiestas sua caesarea huiusmodi voti sui compos fieri non potuit, impedita nimirum grauissimis bellicis motibus, qui ab eo tempore, quo caesarea ac regia sua Maiestas imperii et regnorum dominorumque suorum gubernacula suscepit, quietem et statum regni perturbarunt. Etsi enim Maiestas sua caesarea nihil magis habuit in votis, quam hoc imperii et regni sui initio pacem colere et tranquillitatem publicam conseruare et stabilire, rebusque sacri Romani imperii et afflicti regni Hungariae, aliorumque regnorum et prouinciarum suarum quiete et pacifice disponendis et ordinandis vacare, quo rectius et facilius necessitate ingruente, quibuslibet periculis occurrere, eaque Deo bene iuuante a ceruice reipublicae Christianae remouere posset; tamen res longe aliter cecidit, quam Maiestas sua caesarea sperabat. Nam, ut obiter et summatim saltem repetantur atque in memoriam reducantur ea, quae sub praelibato quondam diuo imperatore Ferdinando proximis tantum annis (silentio praeteritis aliis antiquioribus) acta et gesta sunt, cum illustrissimo Joanne Sigismundo quondam serenissimi regis Joannis filio, Maiestas sua caesarea inelytae recordationis semper propensa fuit, pro beneficio et commodo afflicti huius Hungariae regni et Christianae reipublicae, cum illo sub honestis et aequis conditionibus firmare et stabilire certam ac perpetuam pacem, ideoque non modo facile concessit illum in pace octennali, quam cum eodem Thurecarum imperatore iniuit, honestissimis pactis comprehendit, verum etiam speciales cum illo inducias pepigit et saepius renouauit, iisque durantibus multos de firmanda pace tractatus benigne admisit atque instituit, praelibata quoque caesarea Maiestate eiusmodi pacis tractatus omnibus modis et sincero animo apud diuum dominum parentem suum promouente, omnemque illi beneuolentiam et fauorem exhibente, cum ille

e diuerso non cessaret Maiestates suas per literas et oratores seu nuncios apud imperatorem Thurcarum variis calumniis traducere, criminari, ac in odium et inuidiam adducere, et quantum in ipso fuit, obstare et impedire ne pax et concordia ulla inter Maiestates suas et Thurcarum imperatorem coalesceret. Ita quoque eiusdem praefecti, officiales et subditi nunquam destiterunt fideles Maiestatum suarum subditos et milites partim largitionum promissione, partim minis ad deditionem sollicitare, atque omni genere iniuriarum afficere, opprimere, ac deditionem Maiestatum suarum turbare, minuere, census ac redditus intercipere, omniaque rapinis depopulationibus ac caedibus longe, lateque grassando complere. Quae cum facile potuissent Dei auxilio armata manu inhiberi, illiusque et praefectorum conatus reprimi, maluit tamen diuus quondam imperator Ferdinandus atque Maiestas sua caesarea solita leuitate et indulgentia uti, quam pacem et quietem publicam turbare; eamque ob rem Maiestas sua caesarea sedulo operam dedit, ut si quid esset controuersiae utrinque ortum, id placide transigeretur, certaue ratio obseruandarum indutiarum statuere-tur, cui se utraque pars accomodaret; eoque proposito desti-nati fuerunt anno 1564 commissarii ad oppidum Zewlews, quo licet etiam ipsius Transsilvani commissarii venerint, nihil tamen transigi potuit, adeo ut commissariis sacrae caesariae Maiestatis re infecta discedendum fuerit, et paulo post, con-gregatis iam antea haud dubie in hunc finem copiis, oppidum Maiestatis suae caesariae Zathmar ex improuiso interceptum fuit, praesidiariis tam Germanis quam Hungaris partim caesis partim captis, ipseque Transsilvanus personaliter progressus in campum, accitis in auxilium Turcis, sub ductu paschae Themesiensis, satis magnam expeditionem bellicam suscepit, in qua alia quoque loca et castra Maiestatis suae caesariae ultra citraque Tibiscum infestis signis inuasit, occupauit et solo aequauit, eo ipso tempore, quo Maiestas sua caesarea nihil minus sibi expectandum arbitrabatur, fręta tractatibus pacificationis, qui tunc, partes suas interponente serenissimo rege Poloniae, agitabantur, quorum ille nullam rationem duxit, sed plane etiam posthabuit pacta et condiciones tum pacis octennalis cum Turcarum principe factae, tum specialium

quoque induciarum secum paulo ante, ad requisitionem oratoris Poloni, factarum et ad sex menses prorogatarum.

Qua de re licet caesarea Maiestas ad imperatorem Turcharum retulerit, ut loca per Transsiluanum iniuste occupata sibi mox integre restitui curaret, per literas et nuncios enixe postulauerit virtute pacis paternae, ad quam continuandam et seruandam usque ad finem constituti octennii, sub conditionibus, quibus cum diuo imperatore firmata fuerat, tum ipsa caesarea Maiestas tum etiam imperator Turcharum ultro hinc inde sese per literas declarauerant: cum tamen animaduerteter dictum quondam regis Joannis filium primo successu elatum indies latius progredi, suisque temerariis conatibus nullum modum aut finem statuere: non potuit Maiestas sua caesarea omittere quin et ipsa illi eadem via occurreret, licitamque omni diuino et humano iure defensionem fidelium subditorum suorum, quibus utique pro caesarei et regii sui muneris ratione non debuit deesse, susciperet, sed illatam vim vi reprimeret, atque auctoritatem suam vindicaret.

Neque vero propterea Maiestas sua mox omnes quoque pacis cogitationes prorsus abiecit, quin immo diuina ope recuperatis ac in potestatem suam redactis Zathmario, arce Tockaj et aliis locis, ad Maiestatem suam iure spectantibus, cum Transsiluanus fraudulentem (uti postea re ipsa compertum est) cum supremis commissariis et capitaneis per oratores ac nuncios suos Stephanum Bathory de Somlyo et Stanislaum Nisowsky, pleno et sufficienti ad id mandato instructos, sub certis conditionibus, sub ratificatione Maiestatis suae caesareae, pacem conclusisset et acceptasset: Maiestas sua caesarea, etsi tunc habebat pulcherrimam occasionem illi insignem cladem inferendi, suamque ditionem latius promouendi, tamen, pro eo quo tenetur studio quietis et tranquillitatis publicae, et praesertim propter commodum et beneficium inclyti regni sui Hungariae, parata fuit conditiones illas, de quibus utrinque Zathmarii pactum et conuentum fuerat, ratificare et confirmare, atque sub iisdem cum praefato quondam regis Joannis filio perpetuam pacem colere et seruare.

Similiter caesarea ac regia Maiestas eorum quoque nihil praetermisit, quae existimauit ad stabilitatem ac firmitatem

pacis Turcicae spectare, siquidem detecta iam fraude Transsiluani, cum is esset in armis una cum beglerbego Themensiensi et aliis auxiliis Turcicis, atque arx Pankotha ab hostibus occupata; nihilominus tamen ablegavit nuncium ad portam imperatoris Turcharum ad informandum eum de causis et origine belli ac iuribus quae Maiestati suae competunt in locis per exercitum Maiestatis suae occupatis atque ad postulandum ut Transsiluanus compelleretur integre satisfacere memoratae transactioni Zachmariensi vel a pace prorsus excluderetur, item ut arces Pankotha et Kruppa tunc primum a Turcis interceptae restituerentur, ac denique pax in posterum firmiter et sincerius per Turchas observaretur. Quia dictus Turcharum imperator, intellecta obsidione et expugnatione castris Tockaÿ, vehementissime commotus, nuncios Maiestatis suae qui superiore autumno munera honoraria ad portam suam portauerant, iam dimissos et quadriduum a Constantinopoli progressos, cum uniuersa familia ac comitiua ex itinere retraxerat, expedito postmodum altero eorum cum nuncio quodam suo Hidait aga vocato ac literis, quibus Transsiluano cum praedictum castrum tum et alia recens recuperata loca restitui postulabat.

Et cum idem Turcharum imperator accepto memorato caesareae ac regiae Maiestatis responso, in eam sententiam descendisset, ut exercitus utriusque partis, qui tum in castris erant, reuocarentur, armaque deponerentur, et de controuersiis inter caesaream et regiam Maiestatem ac quondam regis Joannis filium exortis in porta ipsius Turcharum imperatoris tractaretur: in eo quoque Maiestas sua illi satisfaciendum duxit, suumque exercitum quam primum copiae Turcicae retrocesserunt cis Tibiscum reduci iussit, eo tantum militum numero in partibus transtibiscanis relicto, qui pro locorum illorum munitorum praesidio visus est sufficere. Et iam versatur Maiestas sua in expeditione oratoris, quem Maiestas sua ad prosequendos eiusmodi tractatus pacis, sicuti se facturum recepit, Constantinopolim ablegare decreuit, quemadmodum iis dominis praelatis ac baronibus, qui sunt caesareae ac regiae Maiestati a consiliis, et huiusmodi deliberationibus et consultationibus praesentes fuerunt, bene constat.

Flagrante itaque memorato bello, cum plerique regnico-

lae, praesertim barones et nobiles, qui periculo erant propinquoires, atque etiam pro magna parte versabantur in castris cum exercitu caesareae Maiestatis, non possent euocari: visum fuit celebrationem conuentus in id tempus esse reiiciendam, quo regnicolis integrum esset in maiore numero conuenire, ac sine grauiore aliquo periculo uxoris, liberorum ac bonorum suorum domo abesse, tunc scilicet cum hostes in stationes suas rediissent.

Interea vero, priusquam exercitus ex utraque parte sese receperunt, tantum temporis spatium fuit elapsum, ut Maiestati suae caesareae necessitas fuerit imposita comitia imperalia indicendi, quae quidem dudum antea debebant celebrari, sed hactenus propterea fuerant dilata, quod Maiestas sua caesarea regiaeque existimauerit haud tutum esse durantibus eiusmodi motibus bellicis longius a fidelibus suis regnicolis in periculo constitutis recedere, ulterius tamen differri non poterant, tum ipsius imperii ac reipublicae, tum vero regnorum et dominiorum caesareae suae Maiestatis et praecipue afficti istius regni sui Hungariae causa, quorum omnium videtur plurimum interesse ea, quantum fieri potest, accelerari.

Cum autem Maiestas sua caesarea ac regia considerabat non solum Maiestati suae, verum etiam fidelibus suis regnicolis Hungaris valde incommodum fore si comitia Hungarica reiicerentur usque in reditum caesareae ac regiae Maiestatis suae ex imperio, de quo ante aliquot menses non videtur certi quicquam sperandum, volens hac quoque in parte beneficio et utilitati regni sui Hungariae consultum esse, cum serenissimo principe domino Carolo archiduce Austriae etc. fratre suo charissimo, domino nostro gratiosissimo fraterne agendum duxit, ut Serenitas eius nomine et loco Maiestatis suae caesareae ac regiae, non modo administrationem rerum bellicarum et Hungaricarum, sicuti eam habuit annis praeteritis sacra caesarea Maiestas, viuentis quondam diuo domino genitore suo, in eius absentia susciperet, verum etiam generalem regni conuentum celebraret.

Quocirca Maiestas sua caesarea ac regia clementer confidit fideles suos Ordines ac Status regni Hungariae sese in omnibus iis quae praefatus serenissimus archidux, loco et

nomine Maiestatis suae caesareae ac regiae, cum ipsis tam in hoc generali regni conuentu, quam alias tractaturus est, ita sese exhibituri sint, prout fideles regnicolas et subditos caesareae ac regiae suae Maiestatis facere conuenit.

Caeterum negocia de quibus Maiestas sua caesarea in hoc publico regni conuentu tractandum censet sunt infra-scripta.

Primum igitur existimat caesarea regiaque Maiestas superuacaneum esse, quod fidelibus suis regnicolis in memoriam reducat grauissimos atque immensos sumptus, quos praelibatus quondam diuus imperator Ferdinandus, secundum summam suam pietatem et clemenciam, ab initio sui regiminis ad extremum usque vitae spiritum, pro defensione et conseruatione regni Hungariae impendit, quicquid enim pecuniarii subsidii vel ab aliis regnis, dominiisque suis haereditariis, vel ab Ordinibus Statibusque sacri Romani imperii, vel etiam ab externis Christiani orbis regibus atque principibus contrahere potuit, in quo nullas unquam curas aut labores suscipere dubitauit, id totum ad arcendum a ceruice fidelium suorum regnicolarum Hungarorum praepotentem hostem perbenigne et prompto animo conuertit, ita ut regna et dominia illa eiusmodi continuorum subsidiorum contributione ferme prorsus exhausta ad manus sacrae caesareae regiaeque Maiestatis ac serenissimorum fratrum suorum peruenerint; hanc enim tam praeclaram et benignam Maiestatis suae voluntatem haud dubie Ordines ac Status regni etiamnum grata memoria tenent. Cuius quidem praelibati diui quondam imperatoris Ferdinandi augustae memoriae laudatissima vestigia caesarea eius Maiestas ut aliis in rebus, sic etiam in procuranda quiete, salute et incolumitate inclyti istius regni sui Hungariae sequi statuit, quo scilicet fideles Maiestatis suae subditi ac regnicolae cum suis uxoribus liberis et facultatibus sub umbra et auspiciis Maiestatis suae tuti et securi viuere possint, nunc ipsa quoque eandem curam et protectionem illorum summa clementia, alacritate et animi promptitudine suscepit, eique de caetero quoque benigne et sedulo inuigilabit, quibuslibet molestiis laboribus et sumptibus postpositis. Quod quidem tam benignum Maiestatis suae studium in eo haud obscure appa-

ruit, quod ex illo tempore quo dinus dominus parens Maiestatis suae ex humanis decessit, cum Maiestas sua caesarea statim in ipso ingressu sui imperii ac regiminis a duce Johanne Sigismundo quondam serenissimi regis Joannis filio sine ulla iusta causa et praeter omnem rationem et equitatem bello petita fuisset, pro defensione et salute fidelium suorum regnicolarum fecerit atque adhuc faciat maximos sumptus, quorum nec in futurum Maiestati suae caesareae finem aliquem sperare liceat, maxime quum incertum sit, quid animi habeat Turcharum imperator de pace vel bello prosequendo, non cessante dicto quondam regis Joannis filio, illum quibuscunque figmentis et calumniis contra caesaream regiamque Maiestatem suam ad capienda arma irritare. Ac in euentum etiam quo pax aut iuduciae cum imperatore Turcharum stabilirentur, tamen pro alendis praesidiis locorum finitimorum in tanta confiniorum amplitudine, quae videlicet a Dalmatica ora usque ad Transsilvaniae limites extenduntur, in futurum etiam oportebit Maiestatem suam caesaream maximam bellicarum impensarum molem sustinere; ut interea silentio praeterantur alia multa praegravia onera, quae caesareae regiaeque Maiestati suae incumbunt, in eaque ferenda, ex inaucto iam et euacuato fisco seu aerario Maiestatis suae paternae tam diuturnis retroactorum annorum bellis, pro defensione et salute saepedicti inelyti Hungariae regni, cum caetera regna et dominia Maiestatis suae caesareae non desinant quotannis magna subsidia conferre, et Maiestas sua caetera confidit sese nunc etiam ab Ordinibus ac Statibus sacri Romani imperii validissima auxilia impetraturam esse, neque etiam alios reges, principes et potentatus christianae reipublicae ingruente hostili necessitate Maiestati suae caesareae ac regiae defuturos, quemadmodum certe praeterita aetate quidam ex illis Maiestatem suam strenue et alacrite radiuuerunt; aequum proinde est quod ipsi quoque Ordines et Status ad conferenda pro salute et incolumitate propria ac uxorum et liberorum, suauissimaeque patriae, maiora quam possunt subsidia sese promptos paratosque exhibeant, et aliis a quibus iuuari cupiunt bonum exemplum praebeant.

Itaque caesarea ac regia Maiestas clementer postulat

ut saepedicti Ordines ac Status regni Hungariae pro praesenti millesimo quingentesimo sexagesimo sexto ac etiam futuro sexagesimo septimo anno, caesareae ac regiae suae Maiestati in usus bellicos subsidium ternorum pro alterutro anno florenorum Hungaricalium conferant.

Et quoniam diligenter prouideri et caueri debet, ut quod ad communem regni utilitatem decernitur absque ulla quoque diminutione praestetur, modus autem iste connumerationis et exactionis per portas, qui hactenus obseruari consuevit, non videtur esse ex usu caesareae ac regiae Maiestatis suae, ut qui dicitur plaerumque causam dedisse magno subsidiorum defectui, cum hac via facile sit ea, ne integre ad cameram administrantur, suppressere atque intervertere; adeoque nonnullis in locis ubi centeni aut plures extiterint coloni, vix tres quatuorue aut paulo plures portae incidi consueuerint. Idcirco Maiestas sua caesarea ac regia petit connumerationem et exactionem memoratorum ternorum florenorum institui per fumos seu viritum, quotquot nimirum substantiam habuerint ad valorem sex florenorum, ductis in eam aestimationem non solum rebus mobilibus verum etiam immobilibus bonis et hereditatibus, prout eiusmodi limitatio iam antea, multorum generalium regni conuentuum constitutionibus, et praecipue in illo conuentu qui Tirnaviae celebratus fuit anno domini 1547, in integrae diccae exactionem decreta memoratur, ommissa etiam penitus distinctione mediorum, tertiariorum et quartariorum, quae proxime praeterito biennio tot difficultates peperisse perhibetur, ut decreta subsidia multum labefactauerit et diminuerit, cum hac occasione arrepta nonnulli ex regnicolis uniuersos etiam comitatus ac ditiones praecipuarum arcium in tertarios et quartarios redegerint.

Quod ad reliqua attinet, quae ad modum connumerationis et exactionis spectant, arbitratur sacra caesarea regiaque Maiestas obseruandam esse constitutionem conuentus Posoniensis, anno domini 1546 celebrati, quo nimirum constitutum fuit, ut exactori adhiberetur nobilis iuratus sumptu comitatus, ea tamen adiecta conditione, ne peracta connumeratione ulla fiat in sede comitatus rectificatio, cum eiusmodi rectificationibus ipsa etiam exactio soleat retardari, et subsidium diminui,

sintque illae prorsus superuacaneae, siquidem praesentia nobilis iurati in connumeratione praecidat omnem causam rectificandi, quippe qui in eum finem adhiberi consuevit, ne per exactorem vel nobilibus vel eorum subditis ulla fieri queat iniuria, neque quippiam prauitatis designari. Rursus ut iudices nobilium ad omnes possessiones dicatorem perducant, nulla dissimulata vel suppressa. Et sic in ceteris etiam modus in illis articulis anni 1546 institutus obseruetur.

Deinde illud etiam omnino statuendum et prouidendum erit, ne stetur iuramento iudicis cuiusque loci in eo, qui coloni sint et qui non sint, sed super eo sub iureiurando examinentur duo vicini, qui cuique colono ab utroque latere fuerint contigui.

Absolute vero hoc conuentu, illico in singulis comitatibus sedes nobilium conuocentur, et statim e prima sede dicatores ad connumerationem emittantur. Ea vero absoluta, immediate de prima rursus sede exactio publicetur, ac literae mulctae seu birsagii per uniuersitatem nobilium vicecomiti expendantur eo pacto, ut nisi intra quintum decimum diem de bonis singulorum dica manibus exactoris fuerit integre administrata, vicecomes ad puniendum eiusmodi contumaciam exire teneatur, ac consuetas ex decretis ac constitutionibus regni mulctas de illis irremissibiliter exigere.

Caeterum in potentiores contumaciter connumerationi et exactioni subsidiorum quoquomodo contrauenire ausuros et vicecomites officii sui partes obaudituros eadem poena statuenda videtur, quae in conuentu Posoniensi anno millesimo quingentesimo quinquagesimo fuerat constituta, videlicet privatio officii et solutio dupli. Nam contra grauiores aduersarios, qui obstinatis animis impedimenta adferre conabuntur, caesarea regiaque sua Maiestas iuxta ea quae decreta atque statuta sunt de perturbatoribus prouentuum in conuentu Posonii anno millesimo quingentesimo quadragesimo sexto celebrato, procedet.

Praeterea nec vicecomitibus nec iudicibus nobilium liceat quicquam inscio atque inuito dicatore de subsidiis a colonis ipsis leuare, sub poena in supramemorato conuentu anni 1550 publicata, sed horum quilibet salarium suum e manu dicatoris expectet et accipiat.

Item iidem magistratus seu officiales comitatum usitatis et ordinariis eorum salariis sint contenti, secundum ea quae in conuentu eiusdem anni per regnicolas sunt constituta et antea perpetuo obseruata; nimirum vicecomites duodenis florenis, iudices nobilium quaternis, notarii in maioribus comitatibus binis de unius termini subsidio, in minoribus singulis.

Porro nec molitores nec libertini ulli, neque praediales ecclesiasticarum personarum a contributione exempti habeantur. Quin etiam artifices, vel si domos proprios non habent, nec haereditates, sed sola artis professione rem sibi faciant, si substantiam teneant ad valorem sex florenorum, in pensionem integrae dicae, ut caeteri dicentur.

Judei quoque itidem dicentur, ubi ubi et in quorumcunque bonis fuerint reperti.

Walachi etiam et Rutheni, vel si re pecuaria sola se sustentant et tuguria montana inhabitant, sicut hoc quoque in proxime habita diaeta fuit constitutum.

Item exemptio nulla valeat quominus uniuersi subsidia contribuant. Si qui vero de exemptionibus contenderint, eas camerae producant, deque illis arbitrium sacrae Maiestatis suae et camerae esto.

Et quoniam non solum ex iis subsidiis, quae a fidelibus caesareae regiaeque suae Maiestatis regnicolis proximo biennio decreta fuerunt, haud contemnenda summa adhuc persolunda restat, verum huc usque nec praeteritorum temporum restantiae, et praecipue quae ab anno millesimo quingentesimo quadragesimo nono usque ad annum millesimum quingentesimum quinquagesimum nonum debentur, atque ad summam ducentorum ac sedecim millium et quadraginta septem florenorum ascedunt, quorum solutione cum Maiestas sua caesarea frustraretur, ipsa quoque eo maiore difficultate debita militibus stipendia persoluere potest; ideo Maiestas sua caesarea clementer postulat atque requirit, ut Ordines ac Status inclyti Hungariae regni inter se conferant et deliberent de idoneo et efficaci aliquo modo per quem caesarea regiaeque sua Maiestas eiusmodi restantias, tam antiquiores illas ab anno millesimo quingentesimo quadragesimo nono usque ad annum millesimum quingentesimum quinquagesimum nonum, quam recep-

tiores istas a proximo bienno debitas consequi, atque eo commodius militibus quoque ratione stipendiorum illis debitorum satisfacere valeat.

Praeterea cum aequitati et rationi maxime consentaneum sit, praesertim in tanta maximorum et continuorum sumptuum mole, quam caesarea ac regia sua Maiestas pro salute et conseruatione huius regni sui sustinet, ut Maiestas sua caesarea ac regia vicissim regiis prouentibus suis ab antiquo percipi solitis libere et pro arbitrio suo fruatur, in iisque sit quod vocatur lucrum camerae, de quo in proximo quoque conuentu cum Ordinibus ac Statibus regni tractatum fuit, et quod tum diuus quondam imperator Ferdinandus ad humilimam eorundem statuum supplicationem intra dicam tunc oblatam acceptare clementer annuerat, ea tamen conditione, ut in posterum lucrum illud singulis annis, iuxta antiquam consuetudinem, exigeretur, si quando contingeret per annum aliquem aut plures annos nullam dicam publicari. Idcirco Maiestas sua caesarea ac regia, insistendo diui domini genitoris sui decreto ac declarationi, ipsa quoque statuit et decernit, lucrum illud camerae posthac, cessantibus subsidiis per Ordines ac Status in conuentu regni publico decretis, sola etiam camerae auctoritate exigendum fore, siue celebrari possit conuentus regnicolarum siue non possit, secundum fumos.

Porro cum caesareae regiaeque Maiestati suae fidei dignis auctoribus relatum sit, quotannis magnam argenti quantitatem e Scepuso in Poloniam exportari, cum insigni Maiestatis suae tum etiam regni ipsius publico detrimento: arbitratur Maiestas sua huic incommodo publico quoque consiliis occurrendum atque in hoc conuentu renouandum esse interdictum de exportatione argenti extra regnum, secundum tenorem articulorum diaetae Soproniensis de anno millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio, et iuxta decretum secundum serenissimi quondam Wladislai regis. Ac insuper etiam statuendum et decernendum, ut omne argentum ex Scepuso exhibeatur ad cameram Maiestatis suae Cremnicensis, in qua nimirum cuditur moneta, solita aestimatione per officiales Maiestatis suae redimendum.

Ad haec intellexit sacra caesarea ac regia Maiestas,

quod praeter scitum et consensum Maiestatis suae passim in regno noua in dies telonia sicca erigantur, cum intolerando negociatorum grauamine atque dispendio, qui inde causam arripiant aut prorsus omittendi et deserendi negociationem, aut alias vias et transitus quaerendi, non absque insigni damno caesareae ac regiae Maiestatis suae, adeo ut multiplicatis circa Ziget teloniis negociatores bouum armenta iam Albam Graecam versus agere dicantur. Cui incommodo omnino oportet publico etiam remedio obuiam iri, atque expresse decerni, ut eiusmodi sicca et iniusta telonia protinus, omni tergiuersatione remota, tollantur et aboleantur. Quod si qui sunt, qui ex speciali priuilegio praetendunt facultatem et potestatem talia telonia erigendi, eos sane par est priuilegia illa ad cameram Maiestatis suae Hungaricam inspicienda et recognoscenda exhibere.

Quia vero multorum annorum experientia compertum est munitionem et fortificationem locorum finitimorum ad arcendum hostem et defensionem saltem ac conseruationem reliquiarum regni plurimum momenti adferre, neque vero Maiestas sua caesarea in tanta sumptuum multitudine solis suis et aliorum regnorum ac dominiorum suorum impensis ad tot munitiones, quae passim in regno sunt perficiendae vel de nouo aedificandae, potest sufficere, ideoque summa necessitas exigit, quod Ordines ac Status regni hac quoque in parte sibimet et uxoribus ac liberis suis non desint, sed propriae suae saluti iugiter consulant; proinde caesarea sua Maiestas clementer petit, ut fideles Status et Ordines regni sui Hungariae rursus inter se conferant et tractent de munitione finitimorum locorum per gratuitas colonorum operas seu angariam instituenda et perficienda, ita ut quilibet comitatus colonos et operarios suos expediat ad illa loca ad quae constitutionibus decretis superiorum conuentuum destinati fuerunt, vel etiam ad alia, quae videbuntur Ordinibus ac Statibus regni magis necessaria.

Verum non satis est ad sustinendos et reprimendos hostium conatus loca finitima bene habere munita, nisi ea sufficientibus quoque praesidiis ac instrumentis bellicis et aliis rebus necessariis sint instructa, sed quia nimis onerosum foret

Maiestati suae quaeuis loca suis militibus stipendiariis suoque sumptu firmare et tenere, summa sane necessitas requirit, quod Ordines ac Status regni, pro sua et salute et incolumitate, in futurum etiam subsidiarias seu auxiliares suas copias, quae continua vocantur subsidia, in locis finitimis, iuxta constitutiones superiorum conuentuum, interteneant, et expresse ac nominatim statuunt, quibus in locis quisque comitatus, dominus, siue nobilis competentem sibi pro rata eiuscemodi subsidiariorum militum numerum tenere debeant, et per quem illi qui constitutioni isti parere neglexerint, puniendi sint. Ubi de comitatu quoque Poseniensi considerandum erit, utrum ex una duntaxat Danubii parte vel utrinque dispertite et ad quae potissimum loca labores suos praestare debeat.

Sic quoque necessitas postulat, quod Ordines ac Status regni Hungariae communi consilio atque decreto constituent ordinem et modum aliquem, quo militibus Maiestatis suae limitaneis ex locis et villis vicinis pro competenti precio com meatus et victualia in copia convehantur, ne illi necesse habeant passim euagari atque excurrere, ac eiusmodi necessaria ex circumiacentibus villis ac locis rapere, unde non modo subditi magno afficiuntur damno, sed milites quoque ab hostibus intercipiuntur, vulnerantur et trucidantur.

Ad haec diligenter considerandum et deliberandum erit ab Ordinibus et Statibus regni Hungariae de certiore et expeditiore aliquo modo insurrectionis tam generalis quam particularis, expeditionis tempore suscipiendae, praeterita namque aestate hac etiam in parte haud exiguae difficultates et impedimenta occurrerunt, quandoquidem nobiles quorundam comitatum nec de personis suis, neque etiam de vigesima et quinta parte colonorum suorum eo quo tenebantur modo milites suos expediuerunt. Quae difficultates nisi explicentur vix fieri poterit, quin magnam aliquando pariant confusionem et regno periculum.

Similiter regni necessitas summopere efflagitat, quod instituat certus ac idoneus aliquis modus et ordo, qui convehendis ac deducendis hac illac bombardis, armis et quibuslibet instrumentis apparatusque bellicis in expeditionibus siue generalibus siue particularibus observetur, ita ut caesarea

regiaque sua Maiestas certa sit de numero equorum et curruum a civitatibus iuxta ac comitatibus, dominisque et nobilibus suppeditando, quia plurimum refert certum equorum et curruum numerum omni tempore habere in promptu, ne quid ingruente periculo hostili regno inde eueniat incommodi.

Cumque praeterea caesarea ac regia sua Maiestas audiverit, quod multoties soleant oriri contentiones, iurgia ac rixae inter caesareae suae Maiestatis milites et subditos, propter pascua, in quae milites quottannis verno tempore solent equos suos immittere, existimat Maiestas sua caesarea non abs re futurum, quod Ordines et Status regni Hungariae diligenti adhibita deliberatione, constituent modum et ordinem, per quem in futurum tales rixae, querelae et grauamina praecaveri queant.

Cæterum cum inter alia, quae ad rectam cuiusque regni administrationem pertinent, praecipuus locus esse debeat iudiciis, seduloque providendum necubi iustitiae cursus quocunque modo impediatur seu disturbetur: Maiestas sua caesarea huius quoque rei in hoc conuentu curam suscipiendam esse censet, et propterea Maiestas sua caesarea, posteaquam cognovit post nouam illam constitutionem qua decretum est, ut domini praelati et barones iudiciis semper necessario debeant interesse, iudicia ipsa hactenus saepius fuisse intermissa, ob necessariam absentiam praelatorum et baronum, censet proinde adhibendum esse rationem aliquam, ne inposterum hanc ob causam celebratio iudiciorum impediatur seu retardetur, sed cuilibet expedita iustitia aequa lance administretur.

Atque hoc loco caesarea sua Maiestas silentio praeterire non potest, quod licet in decretis diuorum quondam Sigismundi, Mathiae et Wladislai regum, constituta sit certa formula, secundum quam iuris regii cognitio suscipi et sine mora expediri debeat, hoc tamen tempore antiquus et legitimus ille processus in tantum abusum inuolutus sit, ut eiusmodi regii iuris cognitio nunquam nisi ex serie suscipiatur, et in annos plurimos plerumque protrahatur, ita ut fiscus regius, nec ius suum queat vindicare, nec fideles et benemeriti donatarii unquam bonis collatis potiri. Quocirca Maiestas sua caesarea ac regia clementer postulat in hoc publico regni conuentu a

fidelibus Ordinibus ac Statibus regni statui atque decerni, ut deinceps ius regium, seu defectus seminis continue etiam extra seriem iudicetur, anniuersario duntaxat termino contradictoribus concessio, secundum praenominatorum diuorum regum decreta, quo ius fisci vindicari queat, et bona ex defectu seminis ad fiscum deuoluta eruantur, sitque facultas Maiestati suae de illis quod maxime expediat decernendi.

Postremum, cum pauperes coloni a dominis et nobilibus, sicuti ad Maiestatem suam perlatum est, ceperint grauius opprimi, censet Maiestas sua caesarea a regnicolis in conuentu isto publico inter alia de alleuuatione quoque intolerabilium onerum, quibus praegrauari dicuntur, agendum et tractandum fore.

Atque haec sunt quae caesarea ac regia sua Maiestas fidelibus suis Ordinibus ac Statibus regni sui Hungariae in saepedicto conuentu tractanda proponere voluit. Qui si quae habeant alia, ad publicum regni commodum et utilitatem pertinentia, quae cupiant in conuentu proponere et tractare, id quoque illis liberum et integrum erit.

*Kivül: Propositio Hungarica.*

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.)

#### IV.

1566. Február 27.

*Töredék az országgyűlés sérelmeit tartalmazó feliratról.*

Articuli grauaminum, querelarum et supplicationum, exhibiti a Statibus Ordinibusque regni Hungariae, in conuentu Posoniensi pro festo purificationis beatae Mariae virginis praesentis anni 1566. celebrato, de quibus a dominis consiliariis ulterior informatio et consilium requiri debet.

Item quia castellum Pwłhok pro praesentis temporis conditione in eo loco erectum est, ut salus et conseruatio comitatus Borsodiensis et partium illarum maiori ex parte

illinc dependeat, supplicant Status et Ordines regni sacrae caes. et regiae Maiestati domino eorum clementissimo, dignetur castellum ipsum muniri iubere, illique aliqua idonea prouisione clementer prospicere: nam si ad manus hostiles (quod Deus procul auertere dignetur) deuenerit, actum erit de illis partibus et omnes eas regni partes usque ad Cassouiam hostis habebit, ac insuper via Agriam introeundi recludetur.

Intellexerunt praeterea Status et Ordines regni, castella Arlo et Chaath in comitatu Borsodiensi existentia, in locis quidem pro defensione partium maxime necessariis existere, verum omni necessario praesidio destituta, et eorum possessores ita exhaustos, ut pene in extremam paupertatem redacti sint, neque ulterius ea conseruare ulla ratione queant. Propterea supplicant Status et Ordines regni sacrae caes. Maiestati, dignetur castella ipsa aut demoliri iubere, aut ea necessario subsidio et prouisione clementer prouidere.

Praeterea bona quoque et iura possessionaria haeredum quondam Gregorii Gýwlaÿ, uidelicet fratrum Rewaÿ et Petrowczÿ in comitatu de Baronia existentia, alias per Ladislaum Kerechenÿ, dum idem officio capitaneatus arcis Zÿgeth fungeretur, occupata et quae usque modo per eundem Kerechenÿ et alios, contra manifesta iura dictorum Rewaÿ et Petrowczÿ, possidentur, quemadmodum et possessionem Endrewd eorundem Rewaÿ, quae ad Tyhan, contra manifesta illorum iura, teneri dicitur, dignetur Maiestas sua imperatoria et regia ipsis haeredibus remitti iubere gratiose.

Item bona etiam et iura possessionaria Stephani et Nicolai Kýszwardaÿ, qui semper penes fidelitatem sacrae Maiestatis regiae constanter perseuerauerunt, quique pro nomine et fidelitate sua sacrae Maiestatis his annis non parvam bonorum et iurium possessionariorum ac rerum suarum iacturam passi sunt, uidelicet pertinentias castri Zÿnÿir ac praeterea portiones eorum possessionarias in possessionibus Jank, Gýwgÿe, Rÿche et Herman Zegh existentes, quae dominus Melchior Balassa de manibus ipsorum Wardaÿ uolenter occupauit atque possidet; et item bona nobilium Nicolai et Francisci Ormos, villas scilicet Komorow et Berkez, non ita diu per nobilem Franciscum Wekeÿ de manibus ipsorum

miserorum nobilium, praeter omnem viam iuris, occupata, dignetur ipsis Wardaj et praefatis nobilibus clementer remitti iubere.

Item castellum Gagh nobilium Mondolaj, quod Bebeck modo possidere, et quod ipse Mondolaj iure mediante obtinuisse dicitur, Maiestas regia per omnia oportuna remedia restitui facere dignetur.

Praeterea nobiles de utraque Zabadi in comitatu Tholnensi, quos dominus Franciscus Tahy ad Jak occupasse et ex nobilibus rusticos fecisse dicitur, Maiestas sua dignetur ab huiusmodi onere liberare, ne ex nobilibus rustici fiant.

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.)

## V.

1566. Márczius 13.

*Károly főherczegnek az országgyűléshez intézett leirata.*

Replicatio Serenissimi principis ac domini domini Caroli archiducis Austriae, Statibus et Ordinibus regni Hungariae assignata, die XIII. Martii anno Domini MDLXVI.

Serenissimus princeps ac dominus Carolus archidux Austriae etc. Dominus noster clementissimus, benigno animo percepit ea, quae domini Praelati, Barones, Magnates, Nobiles caeterique status et ordines hujus inclyti regni Hungariae, ad sacrae Romanorum caesareae ac Hungariae et Bohemiae regiae Majestatis etc. domini nostri clementissimi propositionem, die decima nona Februarii proxime praeteriti publice oblatam, responderunt.

Et primo quidem gratum est Serenitati suae status et ordines excusationem absentiae suae caesariae Majestatis in hoc generali regni istius conventu simul obedienter admisisse, et tam pacienter et aequo animo ferre, quin etiam peculiari quadam animi gratitudine eos etiam agnoscere, immensas illas curas, sollicitudines, labores et sumptus, quos felicitatis recordationis caesarea et regia Majestas pie jam defuncta, et praesens quoque caesarea et regia Majestas, pro defensione inclyti

istius regni Hungariae hucusque sustinuerit et nunc quoque caesarea et regia Majestas sua sustinet. Nec dubitat Serenitas sua, quin hanc statuum et ordinum contestationem sacra caesarea et regia Majestas clementi, benigno et grato animo acceptura, et pro commodo fidelium suorum regnicolarum in posterum, quicquid unquam poterit, non minus atque hucusque fecit, benevolo ac paterno animo factura sit.

Manifestum etiam est, quod ipsi quoque status et ordines jam inde a quam plurimis annis in aerumnis et adversitatibus praegravibus, in ipsorum scripto partim enumeratis, fidelia et praeclara admodum sui erga patriam amoris specimina ediderunt, idemque et imposterum eos fideliter et strenue facturos Serenitas sua confidit, simul ac caesareae et regiae Majestatis nomine ad hoc benevolenter hortatur. Siquidem norunt iidem status et ordines eos in hac re non solum sibi ipsis et ipsorum conjugibus, liberis et facultatibus consulere, verum etiam rem Deo optimo maximo gratam et acceptam, perpetua laude dignam facere.

Et quia status et ordines hoc loco nonnulla gravamina, quae in his perpetuis bellorum motibus subsecuta esse dicuntur, commemorant, eos nempe ultra constitutiones publicas militaribus expeditionibus et eorum subditos his cohaerentibus laboribus onerari, fundos eorum vastari, necnon bona eorundem arcibus per Majestatem caesaream recuperatis applicata non remitti, atque officia ad externos transferri; haec vero gravamina talia sint, quae saltem per caesaream et regiam Majestatem commode discerni queunt: Serenitas sua omnia haec ad ejus caesaream Majestatem necessario remittit, quae haud dubie de his omnibus, et iis maxime, de quibus in prioribus regni conventibus jam transactum est, clementer statuet et definit, quod justitiae et aequitati consonum fuerit, qua in re Serenitas sua ejus partes apud Majestatem suam, meliore atque poterit modo, interponere dignabitur.

Quod autem status et ordines inter caetera referunt, quendam Majestatis suae capitaneum indigna quaedam verba protulisse, id Serenitas sua, (si ita contigit) molesto et aegro animo fert, nec dubitat Serenitas sua, quin etiam Majestas

caesarea non minus aegre hoc latura sit, et effectura, ut talia post hac impune non fiant.

Caeterum ad unius floreni per status et ordines regni oblata contributionem quod attinet, serenissimus princeps adhuc insistit articulis in libello propositionum ex parte caesareae Majestatis statibus et ordinibus porrecto compræhensis. Id enim ingens regni necessitas et periculum instans nisi Deus averterit, omnino requirit. Hortatur itaque Serenitas sua status et ordines serio et benigne, ut pro sua erga Majestatem caesaream et regiam, ac erga patriam communem, conjuges ac liberos amore, biennalem trium florenoram contributionem non secundum sessionum integrarum numerum, sed juxta fumos præstare non graventur. Ut vicinae quoque nationes hoc eorum bono exemplo eo alacriores ad ferendam eis opem excitentur, et quemadmodum nunc majus periculum ab hostibus imminet, tanto etiam majorem contributionem dare consentiant. Nam quicquid in hac re ab ipsis contribuetur, id totum non in alium usum, quam in defensionem ac permansionem ipsorummet ac totius patriae convertetur.

Nec videt etiam Serenitas sua, quomodo circa modum connumerationis, in caesarea propositione descriptum, aliquid mutari possit, idque ex causis et rationibus in dicta propositione dilucide expressis; nec modum istum connumerationis secundum fumos seu viritim adeo gravem status et ordines sentient, maxime si curabunt, ut ditior colonus pauperiorem sublevet.

Ubi etiam status et ordines dicæ ipsius exactioni primum terminum ad ipsum Pentecostes, alterum vero ad sancti Martini festum constituunt, videtur Serenitati suae in praesenti rerum statu et periculo, ubi celeriori subsidio opus est, solutionem tardiozem futuram; consentit tamen Serenitas sua, ut primus terminus sit in festo Pentecostes, alter vero in divi Michaëlis.

Annuit etiam ejus Serenitas, ut subditi, qui sunt sub Thurcis, mediam contributionem solvant, qui praeterea anno proxime elapso aut ab hoste, aut a milite domestico incendio aut alio modo totaliter vastati fuerunt, durantis ista contributione exempti habeantur; illi vero qui metu instantis periculi aufugerunt, quo et illi citius ad pristinas sedes revertantur, si

quidem testimonio comitatus sufficienter et legitime id comprobaverint, per annum praesentem immunes sint.

Illud autem, quod status et ordines de relaxando in hac contributione sex comitatibus Gywlae vicinis, uno floreno, ab his comitatibus, de singulis eorum portis integris anno praeterito, ultra ordinariam ejus anni dicam, soluto, subjunxerunt, Serenitas sua ad caesaream et regiam Majestatem necessario remittit, in qua procul dubio illi sex comitatus clemens et gratiosum obtinebunt responsum.

Porro ubi queruntur status et ordines de dicatorum insolentia et rerum etiam minutarum aestimatione, Serenitati suae a camera Hungarica significatum est, id dicatoribus in ipsorum instructione concessum non esse; proinde curabit sua Majestas, ut hoc in posterum non fiat.

Ad ea etiam, quod status et ordines supplicant, ne cogantur privilegia sua contra eorum libertates alibi, nisi coram iudicibus ordinariis regni producere: respondet Serenitas sua, caesareae et regiae Majestatis intentionem non esse, ut status et ordines regni super bonis suis et juribus possessionariis, sed super exemptionibus vel a decimis, vel a lucro camerae aut vectigalibus tricesimarum, si quae haberent privilegia, coram camera suae Majestatis Hungarica producant, ut cognito contextu privilegiorum, statui possit, an praetensa exemptio illis sit observanda.

Quod ad restantias attinet, ne in hac summa necessitate illarum jactura fiat, placet Serenitati suae, ut exactio secundum priorem conclusionem fiat, in qua exactione domini terrestres, vel quicumque alii exactoribus non sint impedimento.

Annuit quoque Serenitas sua, ut lucrum camerae, cessantibus subsidiis, editis ad comitatus mandatis caesareis, prout status postulant, exigatur.

Quia etiam status et ordines injiciunt difficultatem in redemptione argenti, quod in Scepusio acquiritur, esse nimirum onerosum et plane impossibile, ut per operarios fodinarum illarum Scepusiensium Cremnicium usque deferatur: Serenitas sua ipsis statibus et ordinibus significandum duxit fore, ut caesarea et regia Majestas Leuchoviae locum redemptionis illius argenti instituat, et ibi officialem designet, qui

argentum redimat, eo nimirum quo in aliis montanis redimitur praetio.

Quod ad labores gratuitos, per colonos in communitione locorum finitimorum praestandos, eorumque distributionem, et ad finium revisionem attinet, Serenitas sua opinionem statuum et ordinum ad caesaream Majestatem remittet, ut Majestas sua super his clementer deliberare possit.

Praeterea articulos de intertentione ternorum equitum de singulis centum subditis; nec non de victualibus, militibus passim in finibus regni militantibus, praetio suppeditandis; et de gentibus levaticis, in generalem seu particularem expeditionem bellicam mittendis; deque vectura pro bombardis aliisque instrumentis bellicis et victualibus tempore belli prestanda; et sub his modum etiam, secundum quem milites ipsorum equos ad pascua mittere debeant: Serenitas sua nomine et loco caesariae Majestatis benevole acceptat.

Articulo autem de modo et ordine celebrandi judiciorum per status et ordines annotato, Serenitas sua hoc modo assentitur, ut causae bonorum quondam Johannis regis disertis verbis excipiantur, quemadmodum etiam in prioribus publicis regni constitutionibus semper exceptae fuerunt.

Et quia eo juris regii modo et processu, quem sacra caesarea et regia Majestas post hac institui et observari in libello propositionum clementer petiit, status et ordines regni sese gravari existimavit; visum est Serenitati suae cum aliis articulis praecedentibus et hunc quoque ad Majestatis suae caesariae ulteriorem deliberationem esse rejiciendum, et ab ea quoque expectandum, num in posterum, non obstante praelatorum aut baronum absentia, judicia nihilominus per judices regni ordinarios magistrisque prothonotarios et juratos sedis assessores celebrari debeant.

Praeterea videtur etiam Serenitati suae ab ejus Majestate caesarea expectandum esse, si quandoque prothonotarii in litteris evocatoriiis vel sententialibus errores committunt, num ii errores per judices regni in judicio contradictorio rectificari possunt; num etiam Majestas sua restringere velit eam auctoritatem, qua camera per directorem caesarum mandato caesariae et regiae Majestatis in causis

judicatis et servatis, de jure servandis, ad finem deductis iudicibusque in eis pronuntiare volentibus, sententiarum pronuntiationem quandoque impedit.

De salariis et expensis praelatis et baronibus, appellationibus interfuturis, simul atque sedis judiciariae assessoribus suppeditandis, Camera Hungarica jam ante expressum mandatum habet, cui Serenitas sua acquiescendum esse censet.

Quod praeterea status et ordines in ea parte, qua de alleviandis subditorum oneribus moniti fuerunt, sese propensos declaraverint, id Serenitati suae pergratum accidit, et non dubitat Serenitas sua, quin in ea parte etiam caesarea et regia Majestas pii ac benignissimi principis officium factura sit.

Postremo etiam placet Serenitati suae, ut contra eos, qui liberam colonorum tansmigrationem impediunt, secundum publicam regni constitutionem procedatur.

Quod attinet ad reliquas dati responsi partes et articulos, in quibus status et ordines libertatem suam laesam, seque ac miseram plebem in his praesertim locis, in quibus exercitus suae Majestatis residet, pressos quaeruntur, ac diversas suas calamitates enumerant, ab eisque sublevari et in libertatibus suis conservari postulant, ac ad supplicationes privatim pro certis personis per status et ordines ad caesaream et regiam Majestatem directas: serenissimus princeps nihil magis optaret, quam si ad omnia eis ex voto et sententia respondere posset. Quia vero gravamina illa talia sunt, ut super illis informatione opus sit, nec satis constat Serenitati suae, quid jam antea in his per caesaream et regiam Majestatem actum aut decretum sit; ideo Serenitas sua et ipsa gravamina et privatas eis annexas supplicationes Caesareae et regiae Majestati transmittere, et licet ejus Majestatem alias semper inclinatum sciat gravatis subvenire; nihilominus et ipsa meliori atque poterit modo intercedere velit, ut ejus caesarea Majestas de singulis gratiose, mature et liberaliter statuatur et discernatur, et ipsi status et ordines gratum et optatum responsum obtineant. Et his omnibus ita praemissis, hortatur Serenitas sua fideles saepedicti incliti istius regni Hungariae status et ordines, ut consideratis omnium rerum difficultatibus et periculis immi-

mentibus, praescriptis suae Majestatis caesareae petitionibus voluntarie subscribant, et in hac parte non desint sibimet ipsis, ut eos facturos sua caesarea et regia Majestas plane confidit et caesarea benignitate, liberalitate et clementia id recognoscet etc.

(Egykorú irat Körmöcz sz. k. város levéltárában.)

## VI.

1566. Márczius 20. táján.

*Opinio Camerae Hungaricae circa articulos per regnicolas iam conclusos.*

I. Circa articulum: Quantum deinde etc.; censet camera priori opinioni inhaerendum, scilicet ut per fumos et viritim connumeratio fiat, et exemptioni, quae est per dominos camerae aulicae consiliarios annotata, subscribatur.

II. Ad articulum: Quod ad connumerationem etc.; Croatiae regnum neque dicatur, neque quicquam ab eo exigitur, sed tantummodo de regno Sclauoniae est positus ille articulus, quod non censent Status connumerandum denuo, propterea quod in proximo Januario sit connumeratum, sed tantummodo iuxta eam connumerationem debent subsidia exigi.

III. Ad articulum: Quoniam vero conquesti sunt publice etc.: Camera non dedit publicis constitutionibus contrariam instructionem. Igitur nominent Status aliquos ex dicatoribus, qui contra publicam constitutionem peccassent.

IV. Ad articulum: »De productione literarum exemptionum et restantiis; cum hi duo articuli sint per Status ex conclusione eorum omissi, non videt camera, etiamsi inserantur, quomodo possint sine consensu regnicolarum, qui iam pro maiori parte dilapsi sunt, in serie articulorum consistere.

V. De lucro camerae, probatur camerae opinio dominorum consiliariorum camerae aulicae.

VI. De siccis teloneis videtur camerae admittendus ille articulus, quandoquidem in omnibus fere comitiis fuit admissus.

VII. Articulus de teloneo Hamburgensi placet came-  
rae quod sit reiectus ad deliberationem sacrae caesarae  
Maiestatis.

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.)

## VII.

1566. Márczius 18.

*A pozsonyi országgyűlés által Károly főhercegnek benyújtott  
végzése, a királyi tanácsosok észrevételeivel.*

Articuli Ordinum regni Hungariae Serenissimo Archi-  
duci Carolo praesentati octava <sup>1)</sup> Martii 1566.

In primis statutum est, ut de singulis integris colonorum  
sessionibus ad praesentem istum annum exigantur et solvan-  
tur pro sua Maiestate duo floreni, unus quidem pro festo sacri  
Penthecostes, alter vero pro festo sancti Michaëlis. Ita tamen,  
ut duo isti floreni integre in iis tantum locis exigantur, quae  
nullam anno superiori passi sunt hostilem desolationem, cum  
domuum scilicet combustione et destructione, colonorum nece  
vel captiuitate, omniumque rerum depredatione factam. Tur-  
cis vero subditi medium soluant, prout superioribus quoque  
constitutionibus decretum fuit. Illis autem, qui anno proxime  
elapso per Turcas et exercitum suae Maiestatis, videlicet in  
comitatibus tam ultra, quam citra Tibiscum et in Sclauonia in  
comitatu Crisiensi totaliter depraedati, combusti et vastati  
sunt, ad quinque, qui vero derelictis sedibus suis in Transsyl-  
vaniam vel ditionem Turcicam metu periculi aufugerant, ad  
tres annos, sacra caesarea et regia Maiestas exemptionem dare  
impartiri que dignetur, ut ita loca combusta et desolata restau-  
rentur, et qui alio migrarunt, hac libertate illecti, ad domos  
suos redeant, illasque rursus inhabitent, terraque illa colonis  
et inhabitatoribus reparata colatur, et commodum suae Maies-  
tati in futurum quoque faciat, exercitus vero si illum in eas  
partes iterum venire contingat, habeat unde vivat.